sacramentis, ipsam etiam adjungens salutem imperatorum; non hoc quidem episcopaliter, sed fortasse civiliter, ne id præteriret citra examinationem. Cum ergo vidisset illius impetum minime posse cohiberi, et eam rem ad omnium aures jam pervenisse, alios quidem jubet divina dona offerre, non judicans esse sanctum, cum aures incubuerint in talium rerum cogitationem, assistere sanctificationis; ipse autem libello in manus sumpto, egreditur. Deinde tanquam volens Eusebii impetum reprimere: Ne existimes, inquit, postquam lecta fuerint, ea, quæ sunt in manibus, et tradita auribus omnium, te facile posse effugere eorum probationem. Neque enim nos eum, qui potest probare, arcemus: neque eum, qui non potest, vi rapimus. Cum ille autem acerrime instaret et urgeret, ut statim legeretur, præbuit legendum. Cum vero omnia visa essent gravia, et ex episcopis, qui erant ætate proveciores, ab eo, quod eis judicatum fuerat esse deterius, (id autem erat venditio ordinationum) statuerunt esse faciendam examinationem. Sic enim dicebant sibi facilem et brevem futuram esse dijudicationem. Si enim ostensum fuerit hoc esse verum, supervacaneum fuerit alia examinari. Qui enim sancti Spiritus gratiam non est veritus venalem proponere, is vix pretiosis vasis aut lapidibus aut prædiis ecclesiæ pepercerit. Hæc sancto quoque visa sunt. Cum ergo interrogatus is, qui accusabatur, negaret: et qui aurum insimulabantur præbuisse, ipsi quoque se dedisse inficiarentur, sic mansit et producta est quæstio usque ad diem jam inclinantem. Cum ergo, quæ mota fuerant, solvi aliter non liceret, nisi testes producerentur, quibus præsentibus datum fuit et acceptum, quoniam accusator quidem dicebat esse, sed non adesse, neque in ea versari regione, intuens beatus ad difficultatem inventionis, et considerans quam arduum futurum esset opus, et quam multorum dierum, productio testium, (o apostolicam illam animam, et quæ propter socordiam nihil omittebat eorum, quæ erant necessaria), statuit ipse venire in Asiam, et ea quæ movebantur, suæ ipsius fidei credidit examinanda: in corpore tam liquefacto et immensis laboribus confecto, tanquam afflictionem subire constituens propter negotia ecclesiastica. Antoninus autem cum animadvertisset non recte ei cessurum Joannis in Asiam adventum, (sciebat enim, quomodo se ipsum plane esse reum, ita illum posse aperte omnia convincere) persuadet imperatori, quodam ex magnis viris adjutore ad hoc usus, cujus agrorum ipse curam susceperat, ut sisteretur Joanni exitus, prætextu Gainæ tyrannidis, quæ adhuc conturbabat; propter quam causam necessariam esse ejus præsentiam. Et sic quidem arcetur beatus ille a suo exequendi proposito: sed ne sic quidem desistit a perscrutatione eorum, quæ dicta sunt: sed accito uno ex illis viginti duobus Asiatis episcopis, qui erant in synodo, et tribus ex iis, qui erant apud se, Metropolitanis, eos mittit in Asiam, quæsituros de Eu-

sebio, et de eo quem ipse accusabat Antonino: cum hoc aperte dixisset et in actis posuisset, ut qui non ad locum præstitutum intra duos menses pervenisset, cum iis, quæ uterque habebat ad sua confirmanda, esset excommunicatus. Cum ergo qui erant judicaturi, essent in regione, qui iudicio contendebant, priusquam venissent in iudicium, cum inter se dedissent, alter quidem aurum, alter vero jusjurandum, se effecturum ut bono esset animo, dilatione temporis cogitabant iudices fallere. Nam cum accusatori visum esset tempus producere, et sic eis afferre lædium, maxime cum eis anni tempus posset satis magnam afferre molestiam (erat enim ætatis calor vehementissimus), dixit se non posse producere testes intra quadraginta dies. Cum sic dixisset, ipse quidem productionem testium nihili faciens, venit Constantinopolim. Iudices autem cum præter quadraginta, alios non pauciores quam triginta expectassent, neque adesset ullus eorum, quos sperabant, sed res esset fraus manifesta: Eusebium quidem, scribentes ad eos, qui ubique sunt in Asia episcopos, denuntiant excommunicatum. Ipsi autem post hæc ad sanctum reverti decreverunt. Quo in loco cum in Eusebium incidissent, accusabant quod pactis conventis non stetisset. Ille vero causatus corporis valetudinem, adhuc pollicebatur se esse testes producturum: ludens ille in iis, in quibus non est ludendum, et nec manum reveritus, quam gravi affecerat injuria, et quam habebat conscientiam ejus improbitatis. Sed interim, pro dolor, Antoninus excedit ex hac vita: et sic quidem præsens effugit iudicium, quomodo cumque potuit; futurum autem omnino expectat, et quod non potest circumveniri. Quid post hæc est consecutum? Litteræ mittuntur ad sanctum, quæ etiam erant preces ex Asia communes, tum omnium episcoporum, tum etiam presbyterorum, qui etiam eum rogabant et ei valde supplicabant, ne eum quidem in scriptis parcentes adjurare, quo suam vehementiorem redderent petitionem, ut ad eos venirent, excogitaturus aliquod remedium eorum ecclesiis, quæ et ab iis qui partes sequuntur Arii, et ab iis, qui plura habendi tenentur cupiditate pessime divexantur. Dei itaque homo et pastor bonus, non corporis imbecillitatem, non viæ longitudinem, non hyemis difficultatem, (erat enim tunc ejus tempus), non aliquid aliud repudians ac formidans, violenta illa et acerrima propter Christum anima, sed hæc omnia parva et nihili ducens pro cura Ecclesiarum, navem conscendens, tribus diebus venit Apameam. Quo in loco Paulus quoque et Quirinus et Paladius (15) episcopi eum expectabant (eos enim statuerat secum ducere in peregrinationem), cum quibus pedibus sine mora iter conficiens, venit Ephesum. Omnes ergo Lydorum et Phrygum, quin etiam Carum episcopi, non pauciores quam septuaginta, et quicumque ex Asiæ populo erant insignes, læti